
SOCIÁLNÍ NEROVNOST 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



◦ síť vztahů, jedinců, pozic a rolí 

◦ uspořádání vztahů ve společnosti 

 



◦ hodnota postavení, které člověk zaujímá v nějakém 
sociálním útvaru (ve společnosti) 

◦ vertikální vymezení 

◦ sociální výtah 

 



◦ soubor očekávaného chování člověka 

◦ odráží jeho postavení ve společnosti 

◦ horizontální vymezení 

 



◦ rozvrstvení společnosti 

◦ základem je nerovnost 

 

•horizontální 

•vertikální 

 



 otrokářský 

 kastovní 

 stavovský 

 třídní 



◦ skupina lidí, kterou je možno odlišit podle 
socioekonomického postavení, rozsahu moci a 
životního stylu 

 vyšší (elita) – zámožní lidé 

 vyšší střední – odborníci 

 nižší střední – úředníci 

 vyšší dělnická – odborná manuální práce 

 nižší dělnická – neodborná manuální práce 

 underclass – vyloučení ze systému 

 



◦ z latiny eligere = vybírat, vyvolit 

◦ osoby, které v určitém systému zaujímají 
vedoucí nebo jinou významnou úlohu, a to 
díky svým individuálním vlastnostem, 
profesionálním kvalitám, či sociálnímu 
postavení 

◦ mají mimořádný vliv na chod celé 
společnosti 



 představitelé parlamentu a vedoucí osobnosti politických stran 

 ministři, náměstci 

 primátoři a starostové velkých měst 

 vedoucí pracovníci velkých podniků a bank 

 vedoucí pracovníci vysokých škol, zdravotní péče, hospodářské 
infrastruktury 

 představitelé odborových svazů 

 čelní představitelé policie a armády 

 vlastníci, vydavatelé a šéfredaktoři největších médií 

 prominentní umělci 

 vedoucí pracovníci vědeckých institucí 

 hodnostáři největších církví 

 ... 



◦ přesun z jedné společenské vrstvy do jiné 

 

•horizontální 

•vertikální 

 
 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_t%C5%
99%C3%ADda 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Elita 

 

Vlastní zdroj. 


